De adscriptitiis, &amp; acquisitis possessione triginta ann.

18. Imp. ANASTASIU \*

**A**gricultorum alii quidem sunt adscriptiti, & eorum peculia dominis competunt: alii vero tempore annorum triginta coloni fiunt, ( liberi 18 ) manentes cum rebus suis: & ii etiam co-  
guntur terram colere, & canonem præstare. Hoc & domino &  
agricolis utilius est.

De militiis: De apparitoribus.

19. Impp. THEOD. &amp; VALENT. AA. Probo P. P.

**C**olonos nulla ratione ad ullum, quamvis humilioris militiæ 19 locum sinimus admitti: sed nec apparitores Magisteria po-  
testatis, censibus adscriptos probari concedimus: quia in hac parte & dominorum 20 juri, & publicæ consulimus honestati.

Si de terra dominio dubitetur, &amp; locatio negetur.

20. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

**L**itibus imponentes celeritatem, fancimus, si quando coloni cu-  
juscumque conditionis contra dominos terræ declamaverint,  
super hoc ipso dubitantes, utrum is terra dominus est, necne: an  
ipsi coloni dominium suæ terra possident: ( eos tamen dicimus,  
qui non ex longo prolixo tempore, vel longinqua & inveterata  
redituum 21 sufficiencia habent cautelam: in quibus  
casibus ne contradicendi quidem licentia colonis relinquitur, longi  
temporis præscriptione, vel reddituum frequentissima consequen-  
tia 22, colonorum impetum excludente ) talem esse super redi-  
tum, vel publicarum functionum præstatione formam censemus,  
ut si tales coloni, quales prædiximus, idoneum fidejussorem totius

(14.v.l.1. ff. uiri possidenteis. (15.l.4.inpr.supr.h.t. (16.l.23. §. 1. ver-  
caveant.infr.eod.l.un.infr.de colonis Palæst.l.un.infra de colonis Thrac-  
fib.l.un.infr.de colonis Illyrianis. Nov 17.c.14. (17.l.21.infr.h.t.  
(18.v.l.1.infr.depræd.tamias. (19.Adde l.3 infr.qui militare possunt.  
(20.v.l.21.infr.infr.h.t. (21.l.28.supr.de pact. (22.v.l.6. ff. de usur-

summæ, quæ ab his dependit, præstiterint, quod omnes reditus sine ulla procrastinatione, si melior causa dominorum judicetur, eis restiruent, & talis fidejussor per triennium accipiat, eoque impleto iterum removeatur: coloni in medio ullo modo super reditus a dominis inquietentur. §. 1. Si autem hoc coloni minime facere voluerint vel potuerint: tunc iudicem reditus per officium judicis annui exigantur per solita tempora, in quæ etiam dominis dependebant, & deponantur 23 in æde sacra, vel in nequaꝝ civitatis, sub qua possessio sita est: vel si localis ecclesia ad susceptionem pecuniarum idonea non sit, in metropolitana ecclesia remaneant cum omni cautela: & post plenissimam definitionem vel dominis dentur, vel colonis restituantur. §. 2. Sin autem reditus non in auro, sed in speciebus inferuntur, vel in totum, vel in partem: iterum per officium Judicis fructus vendantur, & prætia eorum secundum modum deponantur. §. 3. Hæc de reditus definientes, ad publicas transeamus functiones. Et si quidem coloni more solito eas dependebant, ipsi maneant in pristina consuetudine, nullo præjudicio dominis generando, qui etiam quiescentibus colonis, & non contradicentibus, ad publicum tributarias functiones minime inferebant. Sin autem moris erat, dominus totam summam accipere, & ex ea partem quidem in publicas vertere functiones: partem autem in suos reditus habere: tunc si quidem fidejussor a colonis detur, eundem fidejussorem dominis sine præjudicio litis tantam summam inferre, quantam tributa publica faciunt, ut a dominis publicis rationibus persolvatur: nullo ex hoc colonis præjudicio generando: super reditus enim, domini fidejussione fiant contenti. §. 4. Sin autem fidejussione cessante ad sequestrationem res veniant, & pecunia deponantur: ex earum summa tantam judices separare, quanta ad publicas sufficiat functiones, & eam dispositionem dominum accipere: quatenus ipse eam persolvens, publicas accipiat securitas: reliqua quantitate, quæ in reditus putos remanet, in tutto collocanda; & litis terminum exspectante: nullo præjudicio, sive colonis, sive dominis ex hujusmodi fidejussione, vel sequestratione, vel publicarum functionum solutione generando: sed omnicausa in suspenso manente, donec judicialis sententia, quæ de toto negotio procedit, omnem rem aperiat & ostendar, quis dominus terræ constitutus est, & ad quem publicarum functionum securitas debet in posterum fieri, seu reditus pervenire, vel permanere. Recitata septies in novo consistorio palatii Justiniani. Dat. xv. Kal. Octobr. Chalcedone, DECIO V. C. cos. 529.

*De natis ex adscriptiis, & serva, vel ex adscriptiis, & servo.*  
*Collatio servorum, & adscriptiiorum.*

21. Idem A. ad senatum.

**N**e diutius dubitetur, si quis ex adscriptiis & libero, vel ex adscriptiis & servo, vel adscriptiis & ancilla fuisset editus, cuius status sit, vel quæ peior fortuna sit, utrumne adscriptiis, an servilis: sancimus, ea quidem, quæ in anterioribus legibus cauta sunt pro tali progenie, quæ ex mulieribus adscriptiis, & viris liberis progenita sit, in suo statu relinqu, & sic sit 24 adscriptiis proles ex tali copulatione procreata. Si quis autem vel ex servo & adscriptiis, vel ab ancilla & adscriptiis fuerit editus, matri sua ventrem sequatur, & talis sit conditionis, qualis & genitrix fuit; sive ancilla, sive adscriptiis: quod haec tenus in liberis tantum & servis observabatur. Quæ enim differentia inter servos 25, & adscriptiis intelligatur, cum uterque in domini sui positus sit potestate, & possit servum cum 26 peculio manumittere, & adscriptum cum terra dominio suo expellere?

*De probationibus. 1. De præscriptione xxx. vel xl. ann.*

22. Idem A. Juliano PP.

**C**um scimus nostra iura nolle præjudicium generare cuiquam circa conditionem, neque ex confessionibus, neque ex scriptura, nisi etiam ex aliis argumentis aliquod accesserit incrementum: sancimus, solum confessionem, vel aliam quamcumque scripturam ad hoc minime sufficere: nec adscriptiis conditionem cuiquam inferre, sed debere hujusmodi scripturæ aliquod advenire adjutum: quatenus vel ex publici census adscriptione, vel aliis legitimi modis talis scriptura adjuvetur. Melius etenim est in hujusmodi difficultatibus, ex pluribus capitulis conditiones ostendi: & non solis confessionibus, neque scripturis homines forte liberos ad deteriorem detrahi fortunam. Sin autem est scriptura, & post scripturam confessio, ieu depositio, (sine vi & necessitate tamen) intervenerit (quid enim, si conditionale instrumentum, vel aliam

chartulam, in qua subscriptis & (intimavit:) & inter acta depositis sese colonum fuisse adscriptum?) tunc ex utroque genere oblicationis, id est, tam scripturæ, quam confessionis, vel depositio-nis, talem eum esse credendum, qualem se & scripsit, & inter acta depositis. §. 1. Illud quoque non ineleganter dubitabatur, si coloni filius per triginta annorum curricula, vel forsan quadraginta, seu ampliora adhuc vivente patre, & agriculturam peragen-te, ipse in libera conversatione morabatur, & dominus terra, quia per patrem ei satisfiebat, non etiam præsentiam eius exigebat: an post obitum patris, vel postquam forte inutilis is existat, & ruri non idoneus, potest excusari filius longinqua libertate abutendo: & quod per multos annos neque agrum coluit, neque aliquid colonarii operis celebravit, cum non possit dominus incusari propter suam desidiam, cui per patrem ejus omnes, quod voluerat, accedebat: in omnibus itaque hujuscemodi speciebus satis acerbum nobis videtur, domino præjudicari colonorum absentia, qui rure nati, & postea absentes, per suos, vel patres, vel fratres, vel cognatos agriculturam peragebant: cum enim pars 27 quodammodo corporis ejus per cognitionem in fundo remanebat, non videtur neque abesse, neque peregrinari, neque in libertate morari. Maneat itaque domino jus inconcussum, & donec ejus, vel antiquitas, vel posteritas, vel cognatio in agro remanet, ipse videatur ibi residisse. Dat. x. Kalend. \* Constantinop. post Consulatum LAMPADII & ORESTIS VV. CC.

1. ad leg. 18. supr. h. t.

2. *De adscriptiis, vel colonis alienis non suscipiendis.*

23. Idem A. Joanni PP.

**C**um satis inhumanum est, terram, quæ ab initio adscriptiis habebat, suis quodammodo membris defraudari, & colonos in aliis terris demorantes, dominos terræ maximis dannis afficer: censemus, quemadmodum in curialium conditione nemo ex temporali cursu liberatur: ita nec adscriptiis conditioni suppositus, ex annalibus curriculis quantacumque emanaverint, vel quacumque prolixa negotiatione aliquis sibi vindicet libertatem: sed remaneat adscriptius, & inhæreat terræ: & si se celaverit, vel separare se conatus fuerit, secundum exemplum servi fugitivi sese diutinis insidiis furari intelligatur: & sit suppositus una cum omni sobole sua (etsi in alia terra eam fecerit) hujusmodi fortunæ, & capitali illationi: nulla liberatione ei penitus competente. §. 1. Cum autem Anastasiana lex homines, qui per triginta 28 annos colonaria detenti sunt conditione, voluerit liberos quidem permanere: non autem habere facultatem terra derelicta in alia loca migrare: & ex hoc quærebatur, si etiam liberi eorum cujuscumque sexus, licet non per triginta annos fuerint in fundis, vel vicis, deberent colonariæ esse conditionis, aut tantummodo genitor eorum, qui per triginta annos hujusmodi conditioni alligatus esset: sancimus, liberos colonorum esse quidem in perpetuum, secundum præfamat legem liberos, & nulla deteriori conditione prægravari: non autem habere licentiam relicto suo rure ad aliud migrate: sed semper terræ inhærent, quam semel colendam patres eorum suscepunt. + Caueant autem possessionum domini, in quibus tales coloni constituti sunt, aliquam innovationem, vel violentiam eis inferre. Si enim hoc approbatum fuerit, & per judicem pronuntiatum, ipse provinciæ moderator, in qua aliquod tale fuerit perpetratum, omnino provideat & lassionem, (si qua subsecuta est), eis resarcire, & (sic) veterem consuetudinem in reditus 29 præstandis eis obser-vare: nulla nec tunc licentia concedenda colonis fundum, ubi com-morantur, relinquere 30: & hoc tam in ipsis colonis, quam in sobole eorum, qualiscunque sexus, vel ætatis sit, sancimus: ut & ipsa semel in fundo nata, remaneat in possessione sub eisdem mo-dis, eisdemque conditionibus, sub quibus etiam genitores ejus manere in alienis fundis definitivus. §. 2. Nemini autem liceat, vel adscriptiis, vel colonum alienum scienti, prudentique in suum rurum suscipere: sed & si bona fide eum suscepit, postea au-tera repererit, eum alienum esse constitutum, admovente domino, vel ipsius adscriptiis, vel terræ, & hoc faciente per se, vel per procuratorem suum, huic restituere eum cum omni peculio, & sobole sua, & si hoc facere supersederit: omnis quidem temporis, quo apud eum remoratus est, publicas functiones, sive terrenas, sive annales pro eo inferre compelletur; curia & provisio tam eminentissimæ Præfecturæ, quam Præsidis provinciæ: coactetur autem sic ad restitutionem ejus secundum veteres Constitutiones, & poenas (in) eis insertas.

(23.v.l.16.in fin. ff. de offic. præsl. 7.in fin. ff. qui satisd. cog. (24.l.16. supr. l. ult. in fr. h. t. (25.l.1.infr. de prædiis tamias. (26.l.18.l.19. in fin. supr. h. t.

(27.v.l.ult. in fin. supr. de impub. & aliis sublit. (28. Adde l.15.supr. h. t. (29.v.l.supr. eod. (30.l.15.supr. eod.

## De natis ex adscriptitio &amp; libera.

24. Idem A. Joanni PP.

**S**i qui adscriptitiae 31 conditionis constituti, mulieres liberas quacumque mente, aut quacumque machinatione, sive scientibus, sive ignorantibus dominis sibi uxores conjunxerunt vel conjunxerint: in sua libertate permanere, tam eas, quam problem, quæ ex his cognoscitur procreata, sancimus: illo procul-dubio observando, ut si ex libero marito, & adscriptitia uxore partus fuerit editus: is maternæ 32 conditionis maculam, & non paternam sequatur libertatem: sed ne adscriptitii 33 putent sibi impunitum esse tale conamen, quod maxime verendum est, ne liberarum mulierum nuptiis ab his excogitatis paulatim hujusmodi hominum conditio decrescat: sancimus, si quid tale fuerit ab adscriptitio perpetratum, habere liberam potestatem dominum ejus sive per se, sive per Præsidem provinciæ talem hominem moderata corrigeret castigatione, & abstrahere a tali muliere; quod si neglexerit, sciat in suum damnum hujusmodi desidiam reverturam.

## T I T. XLVIII.

## DE CAPITATIONE CIVIUM CENSIBUS EXIMENDA.

1. Imp. CONSTANTINUS ad Eusebium U. P. Præfideum Lycia &amp; Pamphilia.

Plebs i urbana (sicut in Orientalibus quoque provinciis obser-vatur) minime in censibus pro capitatione sua conveniatur: sed juxta hanc iussionem nostram immanis habeatur. Dat. Kal. Jun. CONSTANT. A. III. & LICINIO III. COSS. 313.

## T I T. XLIX.

## IN QUIBUS CAUSIS COLONI CENSITI DOMINOS ACCUSARE POSSINT.

1. Imp. CONSTANT. A. ad Maximum Vic. Oriente.

**Q**uisquis colonus plus a domino exigitur, quam ante consue-verat, & quam in anterioribus temporibus exactum est, adeat Judicem, cujus primum poterit habere præsentiam, & facinus comprobet: ut ille, qui convincitur amplius postulare, quam accipere consueverat, hoc facere in posterum prohibeatur: prius reddito, quod superexactione perpetrata noscitur extorsisse.

2. Imp. ARCADIUS, &amp; HONORIUS AA.

Nebridio Comiti Asiae.

**C**oloni censibus i dumtaxat adscripti 2, sicuti ab his liberi sunt, quibus eos tributa subjectos non faciunt; ita his, quibus annuis functionibus, & debito conditionis obnoxii 3 sunt, pene est, ut quadam dediti servitute videantur: quo minus est ferendum, ut eos audeant lite pulsare, a quibus ipsos, utpote dominis una cum possessionibus distrahi posse non dubium est: quam de cetero licentiam submovemus, ne quis audeat domini nomen in judicio laceſſere: & cujus ipsi sunt, ejusdem omnia sua esse cognoscant. Cum enim ſapissime decretum sit, ne quid de peculio suo cuiquam colonorum ignorante domino prædicti, aut vendere, aut alio modo alienare licet: quemadmodum contra ejus personam a quo poterit jure consistere, quem nec propriæ quidem leges sui juris habere voluerunt, & acquirendi tantum, non etiam transferendi potestate permitta, domino & acquirere, & habere voluerunt. Sed ut in causis civilibus hujusmodi hominum generi adversus dominos, vel patronos aditum intercludimus, & vocem negamus: (exceptis superexactionibus, in quibus retro Præcipes facultatem eis super hoc interpellandi præbuerunt) ita in criminum accusatione, quæ publica est, non admittitur eis propter suam suorumque injuriam experiundi licentia.

(31. Nov. 94. 162. c. 2. Adde Nov. 78. c. 3. & Nov. 117. c. 6. (32. l. 21. supr. h. t. (33. l. un. vers. sed ne servi supr. de SC. Claud. toll. Nov. 22. c. 17.

TIT. XLVIII. (1. v. l. 2. infr. nerustiani ad ullum obseq.

TIT. XLIX. (1. v. l. 4. 22. sup. de agricol. &amp; censit. l. 10. §. de probat. (2. l. 18. supr. de agric. &amp; censit. l. 10. infr. de re milit. (3. v. l. unic. inf. de colonis Thracens.

## T I T. L.

## DE COLONIS PALÆSTINIS.

3. Imp. VALENT. THEODOS. &amp; ARCAD. AAA.

Cynegetic P. P.

**C**um per alias provincias, quæ subjacent nostræ Serenitatis imperio, lex a majoribus constituta, colonos quodam æternitatis jure detineat, ita ut i illis non licet ex his locis, quorum fructu relevantur, abscedere, nec ea deserere, quæ semel colenda suscepunt, neque id Palestina provinciæ possessoribus suffragetur: sancimus, ut etiam per Palestinam nullus omnino colonorum suo jure velut vagus, ac liber exultet, sed exemplo aliarum provinciarum ita domino fundi teneatur, ut sine poena suscipiens non possit abscedere: addito eo, ut possessionis domino revocandi ejus plena tribuatur auctoritas.

## T I T. LI.

## DE COLONIS THRACENSIBUS.

1. Imp. THEOD. &amp; VALENT. AA. Rufino P. P.

Per universam dioecesim Thraciarum sublatu in perpetuum hu-manæ capitationis censu, jugatio tantum terrena solvatur. Et ne forte colonis tributariorum sortis nexibus absolutis, vagandi i, & quo libuerit, recedendi facultas permitta videatur: ipsi quidem originario jure teneantur: & licet conditione videantur ingenui, servi tamen terræ ipsius, cui nati sunt, existimentur: nec recedendi, quo velint, aut permutandi loca habeant facultatem, sed possessores eorum jure utantur & patroni sollicitudine, & domini potestate. Si quis vero alienum colonum suscipiendum, retinendumve crediderit: duas auri libras ei cogatur exsolve, eujus agros transfuga cultor vacuaverit: ita ut eumdem cum omni peculio suo & agnatione restituat.

## T I T. LII.

## DE COLONIS ILLYRICIANIS.

1. Imp. VALENT. THEOD. &amp; ARCAD. AAA.

ad Probum. P. P.

Colonos, inquilinosque per Illyricum, vicinasque regiones, abeundi rure, in quo eos originis, agnationisque merito certum est immorari, licentiam habere non posse censemus. Inseruant terris non tributario nexu, sed nomine, & titulo colonorum: ita ut si abscesserint, & ad alium transierint, revocati vinculis, poenisque subdantur: maneantque eos poena, qui alienum & incognitum recipiendum esse duxerint: tam in redhibitione operarum, & damni, quod locis, quæ deseruerant, factum est, quam multæ, cujus modum in auctoritate Judicis colloca-mus: ita ut etiam dominus fundi, in quo alienus fuisse monstrabitur, pro qualitate peccati coercionem subire cogatur: nec sit ignorantia locus, cum ad criminis rationem solum illud sufficiat, quod incognitum sibi tenuit. Servum etiam in memoratis regionibus si quis receperit i, ignorationis excusatione sublata, quadrupli poena teneatur, operarum præterea compendiis, dannisque præstitis. In libertis etiam quos pari usurpatione suscep-rit, is modus sit, quem circa liberos colonos duximus retinen-dura. Dat. III. Id Jul. GRATIANO A. II & PROBO COSS.

## T I T. LIII.

## UT NEMO AD SUUM PATROCINIUM SUSCIPiat RUSTICANOS, VEL VICOS EORUM.

1. Imp. LEO &amp; ANTHEMIUS AA. Nicostrato PP.

Si quis post hanc nostri nominis sanctionem, in fraudem, circumscriptiōnemque publicarum functionis, ad patrocinium i cuiuscumque conditionis confugerit: id, quod hujus rei gratia geritur sub prætextu donationis, vel venditionis, seu conductionis, aut cuiuslibet alterius contractus, nullam habeat firmitatem tabellionibus 2, qui talia instrumenta conscribere aust-

TIT. L. (1. v. l. 15. supr. de agric. &amp; censit.

TIT. LI. (1. v. l. 15. supr. de agric. &amp; censit.

TIT. LII. (1. l. ult. supr. de oper. libert.

TIT. LIII. 1. v. sup. tit. ne liceat potent. (2. Fac. l. 2. sup. de eunachis, l. 17. supr. de fide instrum. l. 24. sup. de leſtam. l. 14. §. 3. sup. de sacros. eccl.

sunt bonorum proscriptione plectendis : qui tamen scientes ausi fuerint hujusmodi instrumenta conscribere : vicis etiam, vel possessionibus ad patrocinia confugientium, publico vindicandis. Haec autem personæ, quæ contra publicam utilitatem in clientelam suam suscepisse collatores, detectæ fuerint, nobiliores quidem centum auri librarum condemnationem subire cogentur : medio cris vero fortunæ facultatum suarum amissione plectentur : eadem oena multandis etiam his, qui intercedentes ministerium suum hujusmodi nefariis actibus improba mente præbuerint. Quam formam ex eo quidem tempore, quod sacra constitutio a divæ memorie Martiano promulgata continet, id est, in Thracia 3 quidem dioecesi, ab hinc annis triginta, hoc est, a Consulatu Actii secundo, & Sigisbuldi: in Orientali vero, & Aegyptiaca, & Pontica, & Asiana dioecesi, vigintisex: hoc est, a Consulatu Cyri valere, atque executioni mandari præcipimus. Dat. Kalen. Sept. ANTHEMIO A. cos. 468.

2.

**N**e quis vicanis patrocinium pollicetur, vel agricolas in clientelam suscipiat redditum alteriusve lucri promissione recepta, & ut qui haec non servaverit, supradictis poenis, majorique commotioni subjaceat. Præterea ut vicani, si servi sint, dominis castigati reddantur : si liberi, xx. libris multentur, & verberati una cum decem prioribus vici in perpetuum relegentur, dummodo scientibus omnibus secesserint.

1. Imp. JUSTINIANUS A.

**S**i cuiuslibet tributarius junxerit sibi tributariam uxorem, vel e contrario, si cuiuslibet ancilla servo se junxerit alieno, tam tributarii, quam servi filios, matrum sequi conditionem, earumque more genitricum suarum dominis subditos esse censemus.

## TIT. LIV.

NE RUSTICANI AD ULLUM OBSEQUIUM  
DEVOCENTUR.

1. Impp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA. &amp; CC.

**N**e 1 quis ex rusticana plebe, quæ extra muros posita capitatem suam detulit, & annonam congruam præstat, ad ullum aliud obsequium devocetur: neque a Rationali nostro mularum fiscalium, vel equorum ministerium subire cogatur. Sine die & Consule.

2. Impp. VALENTINIAN. & VALENS AA.  
ad Probum PP. Illyrici.

**S**i qui eorum, qui provinciarum Rektoribus obsequuntur, qui que in diversis agunt officiis principatus, & qui sub quocumque prætextu publici muneris possunt esse terribiles, rusticano cuiam necessitatem obsequii, quasi mancipio sui juris imponant, aut servum ejus, vel forte bovem in usus proprios, necessitatesque converterint; ablatis omnibus facultatibus, perpetuo subjungent exilio, & nihilominus rusticum, qui se in ejusdem opera sponte propria detulisse desponderit, par poena severitudo constringat. Dat. Prid. Kal. Oct. Agrippina, VALENT. & VALENTE AA. cos. 365.

## TIT. LV.

NON LICERE HABITATORIBUS METROCOMIAE I LOCA SUA  
AD EXTRANEUM TRANSFERRE.

1. Impp. LEO &amp; ANTHEMIUS AA. Nicostrato P. P.

**I**n illis, quæ metrocomiae communi vocabulo nuncupantur, hoc adjiciendum necessario nostra putavit humanitas, ut 2 nulli extraneo illic quoquo modo possidendi licentia tribuatur: sed si quis ex iisdem vicariis loca sui juris alienare voluerit, non liceat ei, nisi ad habitatorem adscriptum ejusdem metrocomiae per qualemcumque contractum terrarum suarum dominum possessionemque transferre: sciente persona extranea: quod si contra vetitum se huic negotio immiscere, vel illic possidere tentaverit quicumque contractus initus fuerit, carebit effectu, & contractu soluto, si quid præstitum est, hoc tantum reddetur. Dat. Kal. Sept. ANTHEMIO A. II. cos. 468.

(3.v.l.2.infr.de militari ueste.

TIT.LIV. (1.l.un.supr.de capitatione.

TIT.LV. (1.v.ult.supr.de exact.tribut.l.1.supr.ne rustic.ad ullum obsequ. (2.l.8.supr.de exact.tribut.

## TIT. LVI.

UT NULLUS EX VICANEIS PRO I ALIENIS VICANEORUM  
DEBITIS TENEATUR.

1. Imp. ZENO A.

**G**rave est non solum legibus, verum etiam æquitati naturali contrarium pro alienis debitibus alios molestari. Idcirco hujusmodi iniquitates circa omnes vicaneos perpetuari modis omnibus prohibemus.

## TIT. LVII.

DE CENSIBUS I, ET CENSORIBUS, ET PERÆQUATORIBUS,  
ET INSPECTORIBUS.

De collusione, &amp; fraude tabulariorum.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Populum.

**Q**uoniam tabularii civitatum per collusionem potentiorum sarcinam 2 ad inferiores transferunt: jubemus, ut quisquis se gravatum probaverit, suam tantum pristinam 3 professionem agnoscat. Dat. xv. Kal. Febr. Romæ, CONSTANTINO A. III. & LICINIO cos. 313.

De paupertate simulata succisis ritibus, vel arboribus.

2. Impp. GRAT. VALENT. &amp; THEOD. AAA.

Eutropio P.P.

**Q**uisquis vitæ succiderit 4, aut feracium ramorum foetus vettaverit, quo declinet fidem censum, & mentiatur callidæ paupertatis ingenium, mox detectus, competenti indignationi subjiciatur: illo videlicet evitante calumniam, qui forte detegitur laborasse pro copia, ac pro reparandis agrorum foetibus, non sterilitatem, aut inopiam procurasse. Dat. Prid. Non. Jun. Constantinop. EUCHERIO & SYAGRIO cos. 381.

De procuratore subduo, colonove fugato.

3. Idem AAA. Cynegio P. P.

**S**i peræquatore missio aliquis aut procuratorem suum retraxerit, 5 aut colonum per contumaciam retraictionis fugaverit: ad eum censum modum, quem vel eo, vel procuratore illius absente peræquator apposuerit, nostræ sanctionis auctoritate tenebitur. Dat. vi. Kal. Apr. Constantinop. HONOR. N.P. & EVODIO cos. 386.

Si defectorum prædiorum relevatio petatur.

4. Impp. THEOD. ARCAD. &amp; HONOR AAA. Rufino P. P.

**O**mne territorium censeatur, quoties defectorum levamen exposcitur, ut 6 sterilia atque erema his, quæ culta vel opima sunt, compensentur. Dat. III. Non. Apr. Constantinop. THEOD. A. III. & ABUNDANTIO cos. 393.

De iniqua peræquatione.

5. Idem AA. Rufino P. P.

**Q**ui 7 gravatos se esse a peræquatoribus conqueruntur, & in justo oneri impares esse proclaimant, competitionis habeant facultatem: ut quid remissum gratia, quidve interceptum fuerit fraude, convincant, & ex eo levamen accipiant, quod per deformia, & criminosa commercia sibi impositum esse deplorant, ut aliis demeretur: Quod intra annum post codicem oblationem, quo videbitur, de injusto onere conqueratur, & iniquitatem peræquatoris accuset, ac præstitam gratiam habita compensatione convincat: ut quod ei fuerat superfusum, ille cognoscat, quem debitæ functioni fraus clandestina subtraxerat. Emenso autem eo tempore actio denegabitur: exceptis minoribus qui fuerint indefensi: his etiam, qui absuerint reipublicæ causa, qui tamen ex eo tempore, quæ sunt statuta custodient, ex quo ad agendum habuerint facultatem. Dat. III. Kal Decem. Constantinop. DN. THEOD. A. III. & ABUNDANTIO V. C. cos. 393.

De negligencia vel gratia peræquatorum vel discussorum.

6. Impp. ARCAD &amp; HONOR. AA. Eusebio P.P.

**P**eræquatores ac discussores si incurserint culpam negligentia, vel gratia 8, non solum bonorum jacturam, verum etiam annonarum in quadruplum multam subire debebunt: ea vero, quæ in damnum provincialium fuerint accepisse convicti, in quadruplum cogentur exsolvere. Dat. IV. Kalen. April. Mediol. ARCAD. & HONOR. III. AA. cos. 396.

TIT.LVI. (1. Adde l.4. infr. de executorib. l.3. in fin. supr. ne uxoris pro marito. Authen. habita, supr. ne filius pro patre.

TIT.LVII. (1.Lib.50.D.15. (2.l.5.infr.h.t. (3.Fac.l.1.supr.de immun nemini conced. (4.l.4§.1.f.f.h.t. (5.v.d l.4.§.8. (6.v.l.4. infr.tit.prox. (7.l.1.in pr.supr.h.t. (8.l.1.supr.de discussorib.

*De additione praediorum desertorum.*

7. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Sebastiano  
Comiti primi ordinis.

**A**pud eum possessio firma permaneat, cui eam a peræquatore semel traditam fuisse constiterit: reliqua vero temporis anteacti a novo domino fiscum postulare non patimur, ne alterius culpa alter incipiat subjacere dispendio. Si quis vero privatus, aut obligatam sibi possessionem, quæ deserta usque nunc permanuit, aut ex aliquo titulo deberi sibi jure confirmat: allegationes suas sine mera, vel per se, vel per aliam personam legibus ordinatam manifestare debebit: ita ut (si) æquitatis ratione suadente ad petitorem fuerit translatæ possesso: is, qui a peræquatore eam suscepit, rei meliorata susceptis sublevetur expensis. Verum ne sub specie litis donationes semel constituta turbentur, sex mensium spatium censemus debere servari: intra quod is, qui putat sibi rem probabili ratione competere, debitas exerceat actiones. Quod si tempus adscriptum silentio fuerit interveniente transactum: nullum penitus repetendi volumus esse principium. Quod si quis (ex) eo tempore, quo peræquator præsum alicui addicit, de suo jure, vel per se, vel per homines suos non crediderit actitandum, sex mensium curriculis evolutis, in perpetuum conquiscat. Dat. Prid. Id. Mart. Ravennæ, HONOR. II. & CONSTANTIO II. coss. 417.

## TIT. LVIII.

## DE OMNI AGRO DESERTO, ET QUANDO STERILES FERTILIBUS IMPONUNTUR.

## 1. Imp. CONSTANTINUS A. Campesi.

Cum Divus Aurelianus patens noster civitatum ordines pro desertis possessionibus jussit conveniri, & pro his fundis, qui invenire dominos non potuerunt, quos præceperamus earumdem possessionum triennii immunitate percepta de solennibus satisfacere: servato hoc tenore præcipimus, ut si constiterit ad suscipiendas easdem possessiones ordines minus idoneos esse: eorumdem agrorum onera i possessionibus, & territoriis dividantur accepta.

Possidens fundos steriles, & fertiles tributarios, si alienat fertiles, & ob hoc efficitur non solvendo, tenetur ad tributa fertilium, & sterilium emtor.

## 2. Idem A.

Si quis ab emphyteuticario, seu patrimoniali possesso privatijuris quippam comparaverit, cuius substantia alias possessiones sustentare consueverat 2, & successis quasi quarumdam virium nervis, reliqua labuntur: earum possessionum onera subiturus est, quæ penes distractorem (inopem) inutiles permanebunt. Dat. VIII. Id. Dec. Thessal. FELICIANO & TITIANO coss. 337.

## 3. Imp. VALENT. &amp; VALENS AA.

ad Mamertium PP.

Quicumque deserta prædia meruerint sub certa immunitate, ad possessionem imperatorum non prius sinantur accedere, quam vel fidejussionibus idoneis periculo curialium datis, vel fundis patrimonii sui maxime utilibus obligatis, idonea cautione firmaverrint, susceptam (a se) possessionem nullo detimento publico relinquendam.

4. Idem AA. & GRATIANUS A. ad Crescentium  
Vicar. Afric.

Heredes scripti etiam pro 3 minus idoneis fundis fiscale onus cogantur agnoscere: vel si renunciandum hereditati putent, cedant his omnibus rebus, quas ex iisdem bonis quocumque titulo, & jure perceperint. Dat. IV. Id. Jul. Contionaci, GRAT. A. II. & PROBO coss. 371.

(9.v.l.11.in fin.infr.tit.prox. (10.Fac.l.6.supr.de fide & jure hasæ fiscalis.

TIT. LXVIII. (1.v.l.6.in fin.infr.h.t. (2.v.l.5.infr.eod. (3.l.2.  
supr.l.5.l.6.l.7.vers.ceterum. l.9.l.10.infr.eod.l.10.infr.de fundis pa-  
tron.

## 5. Imp. VALENT. &amp; THEOD. AA.

Qui utilia Reipubl. loca possident, permixtione facta, etiam deserta 4 suscipient: ut si earum partium graventur accessu, quas antea per fastidium reliquerunt, cedant aliis curialibus, qui ueraque hac conditione retineant, ut præstatione salva, cum desertis & culta possideant, sublata a paucis, quos iniquum est electa retinere: cum municipes gravatura sit pars relicta.

## 6. Imp. GRAT. VALENT. &amp; THEOD. AAA.

Nebridio Comiti R. P.

Quisquis conductor fuerit invenius possessor fundi (fertilis;) qui ex publico, vel templorum jure descendit, huic ager junctatur inutilior. 5 Quod si contra id reluctandum existingaverit, alius possessor sub eadem præstatione quæatur: vel si voluntarius, qui sit conductor, non inveniatur, tunc 6 ad possessores antiquos id est, decuriones, vel quoslibet alios loca juris prædicti adjunctis inutilibus revertantur: idoneis fidejussionibus præstitis. Dat. xv. Kal. Febr. CP. MEROBIADE II. & SATURNINO coss. 383.

## 7. Idem AAA.

Quicumque desertum fundum patrimoniale exercuerit, & fertilis idoneumque præstiterit: salvo patrimoniali canone 7, perpetuo, ac privato jure defendat, & velut domesticum, & avita successione quæsum sibi habeat, suisque relinquat, neque cum aut promulgatione rescripti, aut reverentia sacra adnotatio quisquam a fructu impensi operis excludat. Ceterum eos, qui opimas, ac fertiles possident terras, aut etiam nunc sibi existimant eligendas, pro 8 deserta scilicet portione summam debiti præsentis jubemus implere. + Illos etiam, qui emphyteuticario nomine, nec ad plenum idoneas, nec omnibus modis vacuas detinent, sic ex illis quoque, quæ præsidio indigent, justam, ac debitam quantitatem debere suscipere, ut indulto temporis spatio, post biennium decretum canonem solvendum esse meminirent. Nemo tamen qualibet meriti, & potestatis objectione submoveatur, quominus ad diacatochiz vicem defestas possessiones patrimonialis juris accipiat, earum tributa, & canonem soluturus: illud speciali observatione procurans, ut primo vicinas, & in eodem territorio sortiantur: dehinc si neque finitima, neque in eisdem locis reperit constitutas, tunc demum etiam longius positas: sed in quantum fieri valet, pro interjecto spatio sibimet coharentes, pro modo & æquitate suscipiat, ut id consensu omnium fiat, quod omnibus profuturum est.

Agrum sterilem, & tributarium, & desertum quilibet auctoritate propria potest invadere: sive invadens sit vicinus, sive non.

8. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.  
Tatiano P. P.

Qui agros domino 9 cessante desertos, vel longe positos, vel in finitimus, ad privatum pariter publicumque compendium excolare festinat, voluntati sua nostrum noverit adesse respondsum: ita tamen, ut si vacanti, ac destituto solo novus cultor insederit, ac vetus dominus intra biennium eadem ad suum jus voluerit revocare, restitutis primitus, quæ expensa constiterit, facultatem loci proprii consequatur. Nam si biennii fuerit tempus emensum omnis possessionis, & dominii carebit jure, qui filuit,

9. Imp. THEOD. ARCAD. & HONOR. AAA.  
Rufino P. P.

Qui fundos patrimoniales jure privato canone salvo suscepint: hanc omnes sine ullius exceptione personæ propositam (sibi) intelligent optionem, ut aut ea loca 10, quibus minor est soli fœcunditas, cum ex his, ex quibus fructus uberes capiunt, suscipere, & tenere non abnuant: aut si eorum refugiunt sterilitatem, opimioribus cedant. Dat. VIII. Id. Nov. Tyro, ARCADIO III. & HONORIO II. AA. coss. 394.

10. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Eutychiano PP.

**Q**ui per potentiam fundos opimos, ac fertiles 11 occuparunt: cum quæstus 12, uberibusque pro rata portione suscipiant infocundos ex eadem substantia. Dat. Non. Mart. CP. HONORIO A. IV. & EUTYCHIANO coss. 398.

11. Idem AA. Hadriano P. P.

**L**ocorum domini intra sex 13 menses edictis vocati, revertantur: qui si adfuerint, & propria teneant, & ea, quæ ex præterito contraxerint debita, redhibere cogantur. Sin vero se impares esse earum rerum tributis propria confitentur absentia, nec adesse voluerint: penes eos, qui 14 hæc suscepint, & certum quem tributorum canonem promittunt, proprietas possessio-nis intemerata permaneat: ut postquam ea exsolverint, sciant fibi inquietudinem submovendam, nec subreptione cujusquam competitionis loca, quæ tenuerunt, auferenda: quibus etiam il-  
Jud 15 induxit: ut 16 ex eo tempore, ex quo primum loca, de quibus agitur, cœperint possidere, tributa poscantur. Dat. vi. Kal. Sept. STILICHONE & AURELIANO coss. 400.

12. Imp. HONOR. & THEOD. AA.

Seleuco P. P.

**H**ac definitione sancimus, nulum possessorem, neque munifi-cum prædium pro 17 alienis debitis, vel destitutionibus esse retinendum, neque eorum prædiorum despectione prægravari, quæ ex iisdem bonis, quæ retinentur, nequaquam esse monstrantur: ne ullis præstigiis, atque commentis exactio mutiletur. Datum Prid. Kal. Februar. Ravennæ, HONOR. VIII. & THEOD. V. AA. coss. 412.